
 

Page 1 of 5   
 
 
 
 

 قرار رقم )28( لسنة 2025

التأمين  وثائق بشأن قواعد إصدار  2025( لسنة 19تعديل القرار رقم )بشأن 

ية  الإجبار

 

iru.gov.kw 

 

     

 : رئيس اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين

 بعد الاطلاع على:

 في شأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها، 2019( لسنة 125القانون رقم ) -

ية بشأن  2025( لسنة 19قرار رقم )وعلى ال -  ، قواعد إصدار وثائق التأمين الإجبار

يخ  2025( لسنة 8رقم ) باجتماعهاوبناء على قرار اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين  -  ، 23/9/2025بتار

 وبناءً على ما تقتضيه المصلحة العامة.  -

 قرر ما يلي:

 المادة الأول 

 

)ٌٌالموادعدلٌٌت ٌ الٌٌ(18()16()14()9()7()6)(1رقمٌ 2025ٌٌٌٌ(ٌلسنة19ٌٌقرارٌرقمٌ)منٌ يةبشأنٌقواعدٌإصدار الإجبار التأمينٌ ٌٌوثائقٌ

ٌمنٌهذاٌالقرارٌ.ٌ(1بالمرفقٌرقمٌ)ٌالملحقحسبٌٌ

 

 المادة الثانية 

 

ٌ،ٌوينشرٌفيٌالجريدةٌالرسميةٌ.،ٌويعملٌبهٌاعتبارًاٌمنٌتاريخٌصدورهكلٌفيماٌيخصهٌٌعلىٌالجهاتٌالمختصةٌتنفيذٌهذاٌالقرار

 

ٌ

 

ٌ

ٌ

ٌ

ٌ

ٌ

ٌ

يخ صدر 2025-10-01 بتار   

 

 

العليا ة ـــــــس اللجنــــرئي  

 

 محمد سليمــــــان العتيــب 

 

 

 

 



 

Page 2 of 5   
 
 
 
 

iru.gov.kw 

 

 ملحق رقم )1( من القرار رقم )28( لسنة 2025

بشأن قواعد إصدار وثائق التأمين   2025( لسنة 19تعديل القرار رقم )بشأن 

ية  الإجبار

 ٌ

نوعٌٌرقمٌالمادة

ٌالتعديلٌ

ٌالنصٌبعدٌالتعديلٌٌالنصٌقبلٌالتعديلٌ

رقاامٌٌ المااااادةٌ

مااااااان1ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌالإجبار

إضافةٌٌ

 تعريفٌ

يااةلٌهثٌكاالٌوثيقااةٌتااأمينٌيفر ٌٌٌ الوثااائقٌالإجبااار

القانونٌأوٌالقراراتٌالصاادرةٌعنٌالجهاتٌالمختصةٌٌ

بادولاةٌاليويالٌإليامياةٌإصاااااااادارهااٌأوٌالحصاااااااولٌٌ

عليهاااا،ٌبحياااوٌ ٌيجوسٌمماااارساااااااااةٌالنشاااااااااا ٌأوٌٌ

الترخيصٌأوٌتقديمٌالخدمةٌأوٌاسااااتخداصٌا صاااالٌٌ

كاذل ٌٌٌتُعادووثيقاةٌتاأمين،ٌوجودٌالمؤمنٌعلياةٌدونٌ

تاقاااادياماهاااااالا ٌٌٌٌالاوثااااائاق الماركاي ٌٌٌٌيالالاااابٌ الاجاهاااااسٌ

أوٌالجهاااتٌالحيوميااةٌمنٌللمناااقصاااااااااتٌالعااامااةٌٌ

روعٌأوٌٌاااااااااااااٌبحسااااابٌ بيعةٌالمشاااااٌٌٌالمتعاقدينٌمعها

ية.ٌالنشا  ٌمنٌالوثائقٌا جبار

رقاامٌٌ المااااادةٌ

مااااااان6ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌٌالإجبار

فيٌٌ تعديلٌ

 النصٌ

ٌٌ الغاء يجوسٌ إ ٌ يةٌ الإجبار التأمينٌ بعدٌٌوثيقةٌ ٌ 

على المسبقةٌٌوافقةٌٌالمٌٌالحصولٌ منٌٌالرسميةٌ

أوٌمنٌتاريخٌصدورٌالحيمٌبشهرٌٌٌٌالمختصةالجهةٌٌ

اٌلمؤمنةٌٌإفلاس اٌ حوال،ٌٌالشركة تبقىٌٌ،ٌوفيٌجميع

لهٌ/ٌالمشتركٌملتزمينٌٌٌٌالشركاتٌالمرخصةٌوالمؤمن

با لتزاماتٌٌ يتعلقٌ فيماٌ الوثيقةٌ هذهٌ بأحياصٌ

.ٌوتلتزصٌالشركةٌالمؤمنةٌٌقبلٌإلغائهاٌالناشئةٌعنها

له/ٌٌ المؤمنٌ الىٌ القسط/ا شتراكٌ مبلغٌ بردٌ

اصدارٌٌ عمليةٌ إتماصٌ تعذرٌ عندٌ وذل ٌ المشتركٌ

يةٌ  ٌسببٌكان،ٌوييونٌاستلاصٌٌ الوثيقةٌا جبار

الحالةٌعلىٌٌ بهذهٌ المذكورٌ للمبلغٌ المؤمنةٌ الشركةٌ

ٌسبيلٌا مانةٌ.

الغاءٌٌ يجوسٌ إ ٌ يةٌ الإجبار التأمينٌ بعدٌٌوثيقةٌ ٌ 

اٌلمسبقةٌٌوافقةٌٌالمٌٌالحصولٌعلىٌ اٌلجهةٌٌالرسمية من

ٌٌأوٌمنٌتاريخٌصدورٌالحيمٌبشهرٌإفلاسٌٌٌالمختصة

تبقىٌالشركاتٌٌ،ٌوفيٌجميعٌا حوال،ٌٌالشركةٌالمؤمنة

والمؤمنٌ بأحياصٌٌٌٌالمرخصةٌ ملتزمينٌ المشتركٌ ٌ/ لهٌ

ٌٌهذهٌالوثيقةٌفيماٌيتعلقٌبا لتزاماتٌالناشئةٌعنهاٌ

إلغائهاٌ مبلغٌٌقبلٌ بردٌ المؤمنةٌ الشركةٌ وتلتزصٌ ٌ.

ٌٌ وذل ٌٌالقسط/ا شتراك المشتركٌ له/ٌ المؤمنٌ الىٌ

يةٌأوٌٌ عندٌتعذرٌإتماصٌعمليةٌاصدارٌالوثيقةٌا جبار

وييونٌٌ كان،ٌ سببٌ التأمينيةٌ  ٌ التغليةٌ بدءٌ

المؤمنةٌللمبلغٌ الحالةٌٌٌٌاستلاصٌالشركةٌ المذكورٌبهذهٌ

ٌعلىٌسبيلٌا مانةٌ.

رقاامٌٌ المااااادةٌ

مااااااان7ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌٌالإجبار

فيٌٌ تعديلٌ

 النصٌ

التأمين وثائقٌ كافةٌ ٌتعتبرٌ يةٌ ٌا جبار خاضعةٌٌٌ

اٌلإلغاءٌوفقًاٌللقوانينٌواللوائحٌوالقراراتٌٌ  حياص

تل ٌٌ بتنظيمٌ المختصةٌ الجهاتٌ عنٌ الصادرةٌ

علىٌٌالوثائق يتعينٌ كماٌ عندٌٌالمؤمنةٌٌالشركةٌٌ،ٌ

ٌٌ الشركةٌٌالوثائقٌٌإصدار ببيانٌسياسةٌوإجراءاتٌ

ٌٌ عملية ٌٌإٌفيٌ ٌٌلغاء في وتضمينهاٌ الشرو ٌٌالوثائقٌ

ٌ ٌالعامةٌ ٌلوثائقٌ ٌالتأمينٌ يةٌ بيانٌٌا جبار معٌ

الحقوقٌوالمسؤولياتٌالناشئةٌعنٌعمليةٌا لغاءٌٌ

لٌه اٌلمشتركٌٌللمؤمنٌوالمؤمن اٌلمؤمنٌعندٌٌويٌ،ٌٌ/ لتزص

ٌالغاءٌالوثيقةٌبماٌيلثلٌ

يةٌٌتعتبرٌكافةٌوثائقٌالتأمين خاضعةٌ حياصٌٌٌٌا جبار

الإلغاءٌوفقًاٌللقوانينٌواللوائحٌوالقراراتٌالصادرةٌٌ

الوثائقٌ تل ٌ بتنظيمٌ المختصةٌ الجهاتٌ كماٌٌعنٌ ٌ،

إٌصدارٌٌالمؤمنةٌٌالشركةٌٌيتعينٌعلىٌٌ ببيانٌٌالوثائقٌٌعند

الشركةٌفيٌعمليةٌٌ الوثائقٌٌلغاءٌٌإسياسةٌوإجراءاتٌ

ٌ فيٌ ٌوتضمينهاٌ العامةٌ ٌالشرو ٌ التأمينٌٌلوثائقٌ

ٌٌ ية الناشئةٌٌا جبار والمسؤولياتٌ الحقوقٌ بيانٌ معٌ

،ٌٌ/ٌالمشتركٌٌعنٌعمليةٌا لغاءٌللمؤمنٌوالمؤمنٌله

ٌلتزصٌالمؤمنٌعندٌالغاءٌالوثيقةٌبماٌيلثلٌوي

ٌ



 

Page 3 of 5   
 
 
 
 

iru.gov.kw 

 

 ملحق رقم )1( من القرار رقم )28( لسنة 2025

بشأن قواعد إصدار وثائق التأمين   2025( لسنة 19تعديل القرار رقم )بشأن 

ية  الإجبار

نوعٌٌرقمٌالمادة 

ٌالتعديلٌ

ٌالنصٌبعدٌالتعديلٌٌالنصٌقبلٌالتعديلٌ

بيان1 ٌ.ٌ احتسابٌ و ريقةٌ ٌمعادلةٌ المبلغٌٌٌ

التأمينٌٌٌٌ/ٌٌالمرتجعٌمنٌقسطٌالمستحق/ٌٌ اشتراكٌ

ٌللمؤمنٌلهٌعندٌالغاءٌالوثيقةٌ.

ردٌمبلغٌالقسطٌ/ٌا شتراكٌالمتبقثٌعنٌا ياصٌٌ.2ٌٌ

المتبقيةٌللمؤمنٌلهٌ/ٌالمشتركٌوذل ٌدونٌخصمٌٌ

تمٌٌ إذاٌ التعويضاتٌ أوٌ المصاريفٌ أوٌ الرسوصٌ

الإلغاءٌٌ ييونٌ أنٌ علىٌ المؤمنٌ قبلٌ منٌ الإلغاءٌ

ٌٌ.مسبباًٌ

الغاءٌٌٌٌا لتزاصٌبإخلارٌالمؤمنٌلهٌ/ٌالمشتركٌعندٌ.3ٌٌ

معٌبيانٌفترةٌالإخلارٌبماٌ ٌيتعار ٌمعٌٌٌٌالوثيقة

حتى المنظمة،ٌ عنٌٌٌٌالقوانينٌ صادرةٌ كانلٌ وإنٌ

ٌ.وفقٌالقانونٌوكيلٌالتأمينٌٌ/ٌ ريقٌوسيط

4ٌٌ له المؤمنٌ بتغليةٌ المؤمنٌ التزاصٌ المشتركٌٌٌٌ/.ٌ

ٌخلالٌفترةٌالإخلارٌعندٌالغاءٌوثيقةٌالتأمينٌ.

اللرفينٌٌٌٌ.5ٌ منٌ الغاءٌ بأ ٌ يعتدٌ تمٌٌ ٌ إذاٌ ا ٌ

لللرفٌٌ كتابٌخلثٌمُسلمٌ ا خلارٌمنٌخلالٌ

الإليترونيةٌٌ الوسائلٌ إحدىٌ خلالٌ منٌ أوٌ ا خرٌ

ٌٌ.المعتمدة

(ٌأياص5ٌٌ.ٌيستوفيٌالمؤمنٌخلالٌمدةٌ ٌتتجاوسٌ)6

علىٌٌ المختصةٌ الجهةٌ موافقةٌ تاريخٌ منٌ عملٌ

الوثيقةٌوإعادةٌجيءٌمنٌقسطٌ/ٌاشتراكٌٌ إلغاءٌ

لصالحٌالمؤمنٌلهٌ/ٌٌٌٌٌ-ٌٌإنٌوجدٌٌٌٌ-التأمينٌالمتبقثٌٌ

أ ٌٌ المشتركٌ ٌ/ لهٌ المؤمنٌ يستحقٌ و ٌ المشتركٌ

متعلقةٌٌ ملالبةٌ أ ٌ وجودٌ حالٌ فيٌ مرتدٌ مبلغٌ

بالوثيقةٌسواءًٌكانلٌمدفوعةٌأوٌتحلٌالتسويةٌٌ

اٌلتقصيرٌٌ أٌو اٌلإهمال بٌسبب اٌلتأخر كٌان أوٌفيٌحال

ٌملٌلمٌيينٌالعذرٌمقبوً ٌ.

وفيٌجميعٌا حوالٌتلتزصٌالشركةٌالمؤمنةٌبإخلارٌٌ

الإجراءاتٌٌ اليهٌ آللٌ بماٌ المشتركٌ له/ٌ المؤمنٌ

ٌأعلاهٌ.الواردةٌٌ

المبلغٌالمستحق/ٌٌٌٌمعادلةٌو ريقةٌاحتسابٌٌ.ٌبيان1

قسط منٌ لهٌٌٌٌٌ/ٌٌالمرتجعٌ للمؤمنٌ التأمينٌ اشتراكٌ

ٌعندٌالغاءٌالوثيقةٌ.

إ ٌإذاٌتمٌا خلارٌمنٌخلالٌٌ ٌيعتدٌبأ ٌالغاءٌٌٌٌ.2

إحدىٌٌ أوٌمنٌخلالٌ للمؤمنٌ مُسلمٌ كتابٌخلثٌ

الإليترونيةٌٌ موافقةٌٌالوسائلٌ بهٌ مرفقٌ المعتمدةٌ

ٌٌ.الجهةٌالمختصة

3ٌٌ .( تتجاوسٌ مدةٌ ٌ المؤمنٌخلالٌ أياص5ٌٌيستوفيٌ ٌ)

الجهةٌالمختصةٌعلىٌإلغاءٌٌٌٌعملٌمنٌتاريخٌموافقةٌ

التأمينٌٌ الوثيقةٌوإعادةٌجيءٌمنٌقسطٌ/ٌاشتراكٌ

لصالحٌالمؤمنٌلهٌ/ٌالمشتركٌو ٌٌٌٌ-إنٌوجدٌٌٌٌ-المتبقثٌٌ

يستحقٌالمؤمنٌلهٌ/ٌالمشتركٌأ ٌمبلغٌمرتدٌفيٌحالٌٌ

كانلٌٌ سواءًٌ بالوثيقةٌ متعلقةٌ ملالبةٌ أ ٌ وجودٌ

التأخرٌٌ كانٌ أوٌفيٌحالٌ التسويةٌ أوٌتحلٌ مدفوعةٌ

الٌإ العذرٌٌبسببٌ يينٌ لمٌ ملٌ التقصيرٌ أوٌ همالٌ

ٌمقبوً ٌ.

بإخلارٌٌ المؤمنةٌ الشركةٌ تلتزصٌ ا حوالٌ جميعٌ وفيٌ

المؤمنٌله/ٌالمشتركٌبماٌآللٌاليهٌالإجراءاتٌالواردةٌٌ

ٌأعلاهٌ.

ٌ

رقاامٌٌ المااااادةٌ

مااااااان9ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

فيٌٌ تعديلٌ

 النصٌ

عندٌدراسةٌملفٌالملالبةٌٌٌٌالمؤمنةيحقٌللشاااااااركةٌٌ

المقدمةٌلهاٌا ساااااتفساااااارٌمنٌمقدصٌالملالبةٌعنٌٌ

ذاتٌٌ تااغاالااثٌ أخاارىٌ تااااأمااينٌ وثااااائااقٌ أ ٌ وجااودٌ

التعويضٌولهااااٌفيٌسااااااابيااالٌذلااا ٌإلياصٌمقااادصٌٌ

الملالبةٌبتقديمٌإقرارٌبعدصٌاسااتلامهٌأ ٌتعويضٌ

ٌاوٌوجودٌأ ٌتغليةٌأخرىٌلذاتٌالتعويض.

عندٌدراساااةٌملفٌالملالبةٌٌٌٌالمؤمنةيحقٌللشاااااااااااااركةٌٌ

المقادماةٌلهااٌا ساااااااتفساااااااارٌمنٌمقادصٌالملاالباةٌعنٌٌ

اٌلتعويضٌٌ تٌغلثٌذات أٌخرى تٌأمين أٌ ٌوثائق وجود

ولهااٌفيٌسااااااابيالٌذلا ٌإلياصٌمقادصٌالملاالباةٌبتقاديمٌٌ

أ ٌٌ اوٌوجودٌ اساااااااتلاماااهٌأ ٌتعويضٌ بعااادصٌ إقرارٌ

ٌتغليةٌأخرىٌلذاتٌالتعويض.



 

Page 4 of 5   
 
 
 
 

iru.gov.kw 

 

 ملحق رقم )1( من القرار رقم )28( لسنة 2025

بشأن قواعد إصدار وثائق التأمين   2025( لسنة 19تعديل القرار رقم )بشأن 

ية  الإجبار

نوعٌٌرقمٌالمادة 

ٌالتعديلٌ

ٌالنصٌبعدٌالتعديلٌٌالنصٌقبلٌالتعديلٌ

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌٌالإجبار

وفيٌحاالٌإقرارٌمقادصٌالملاالباةٌبوجودٌتغلياةٌمنٌ

تاأمينٌاخرىٌيحقٌلهااٌأنٌتللابٌشاااااااهاادةٌٌشركاةٌٌ

صاادرةٌعنٌالشاااااااااركةٌالمؤمنةٌا خرىٌتفيدٌبعدصٌ

دفعٌتعويضٌمنهااٌعنٌذاتٌالملاالباة،ٌوذلا ٌكلهٌٌ

برسااااااوصٌأوٌمبالغٌعنٌهذهٌٌدونٌإلياصٌأ ٌ رفٌٌ

ٌالشهادة.

تغلياااةٌمنٌشركاااةٌٌ بوجودٌ المؤمنٌ وفيٌحاااالٌعلمٌ

تاأمينٌأخرىٌيحقٌلهااٌأنٌتللابٌمنٌشركاةٌالتاأمينٌٌ

ا خرىٌشاااهادةٌتفيدٌبعدصٌدفعٌتعويضٌمنهاٌعنٌٌ

إلياصٌأ ٌ رفٌٌ كلاااهٌدونٌ الملاااالباااة،ٌوذلااا ٌ ذاتٌ

ٌ.برسوصٌأوٌمبالغٌعنٌهذهٌالشهادة

رقاامٌٌ المااااادةٌ

ماااان14ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌالإجبار

 

ٌتعديل ٌٌفٌيٌ

 النصٌ

تلتزصٌالشااااااااااااااااااااركاتٌالمؤمنةٌعندٌإصاااااادارٌوثائقٌٌ

يادٌعنٌٌ ياةٌبعادصٌمنحٌعمو تٌتي التاأمينٌالإجباار

ٌ%ٌمنٌقيمةٌقسطٌ/ٌاشتراكٌالتأمين.15

ٌ

ٌ

ٌ

ٌ

ٌ

ٌ

 

 

ٌ

ٌٌالتأمينٌٌوثائقٌٌإصدارٌٌعندٌٌالمؤمنةٌٌالشاااااااركاتٌٌتلتزص

ياة يادٌعنٌٌٌبعادصٌٌالإجباار %ٌمن20ٌمنحٌعمو تٌتي

ٌقيمةٌقسطٌ/ٌاشتراكٌالتأمين.

ٌ

رقاامٌٌ المااااادةٌ

ماااان16ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌٌالإجبار

فيٌٌ تعديلٌ

 النصٌ

ينقسامٌمبلغٌالقساطٌ/ٌا شاتراكٌعلىٌٌ -1

 ا ساسٌالتاليلٌ

بشااااااأنٌوثيقةٌالتأمينٌمنٌإصاااااااباتٌالعملٌٌٌٌ-2

باحتسابٌقسطٌٌٌالشاااااركةوأمرا ٌالمهنة،ٌتلتزصٌ

وفقٌالمعااادلاةٌٌاشاااااااتراكٌوثيقااةٌتااأمينٌالعمااالٌٌٌٌ/

 التاليةل

=ٌاجماليٌا جورٌٌإجماليٌحدودٌالمسؤوليةٌ

ٌشهر12ٌٌالشهريةٌ*

إجماليٌقسطٌ/ٌاشتراكٌالتأمينٌ=ٌاجماليٌٌ

(ٌ+ٌرسوصRATEٌٌحدودٌالمسؤوليةٌ*ٌالتسعيرٌٌ)

ٌالإشرافٌوالرقابةٌ

ينقسااامٌمبلغٌالقساااطٌ/ٌا شاااتراكٌعلىٌٌ -1

 ا ساسٌالتاليلٌ

بشااااااااأنٌوثيقااةٌالتااأمينٌمنٌإصاااااااااباااتٌالعمالٌٌ-2

باحتسابٌقسطٌ/ٌٌٌوأمرا ٌالمهنة،ٌتلتزصٌالشااااااركة

 وفقٌالمعادلةٌالتاليةلاشتراكٌوثيقةٌتأمينٌالعمالٌ

اجماليٌا جورٌإجماليٌقسااطٌ/ٌاشااتراكٌالتأمينٌ=ٌ

(RATEٌٌ*ٌالتسعيرٌ)ٌٌشهر12ٌٌبحدٌأدنىٌٌٌٌالشهريةٌ*

ٌ+ٌرسوصٌالإشرافٌوالرقابة.

ٌ

رقاامٌٌ المااااادةٌ

ماااان18ٌ) ٌ)

رقاامٌٌ الااقاارارٌ

(19ٌٌ)

فيٌٌ تعديلٌ

 النصٌ

عندٌتلقثٌأ ٌملالبةٌتتعلقٌٌٌٌالمؤمنةٌٌشركةالتلتزصٌٌ

يةٌٌالتأمينبوثائقٌ  بماٌيلثلٌا جبار

تتعلقٌٌٌٌالمؤمنةٌٌشركةٌالتلتزصٌٌ تلقثٌأ ٌملالبةٌ عندٌ

يةٌٌالتأمينبوثائقٌ  بماٌيلثلٌا جبار



 

Page 5 of 5   
 
 
 
 

iru.gov.kw 

 

 ملحق رقم )1( من القرار رقم )28( لسنة 2025

بشأن قواعد إصدار وثائق التأمين   2025( لسنة 19تعديل القرار رقم )بشأن 

ية  الإجبار

نوعٌٌرقمٌالمادة 

ٌالتعديلٌ

ٌالنصٌبعدٌالتعديلٌٌالنصٌقبلٌالتعديلٌ

لساااااااااااااناااااااةٌٌ

2025ٌ

بشااااااااااااااااااأنٌ

ٌقاااااااااواعاااااااااد

إصاااااااااااااااااادارٌٌ

وثااااااااااائااااااااااقٌٌ

ٌٌالاااااتاااااأماااااين

ية ٌٌالإجبار

الوسائلٌٌاخلارٌمقدصٌالللبٌبأ ٌمنٌٌ .1

فورٌٌ المعتمدةٌ الإليترونيةٌ أوٌ اليتابيةٌ

كافةٌٌ وتحديدٌ الملالبةٌ ملفٌ فتحٌ

الغيرٌٌ والبياناتٌ المستلمةٌ المستنداتٌ

استيفاؤهاٌٌ يستوجبٌ ال ٌ مستلمةٌ

ولإتماصٌ المستحقٌ التعويضٌ لتقديرٌ

 تسويةٌالملالبةٌ.

اٌلملالبةٌٌاخلارٌٌ .2 اٌلوسائلٌٌمقدص بأ ٌمن

خلالٌ المعتمدةٌ الإليترونيةٌ أوٌ اليتابيةٌ

( تتجاوسٌ من5ٌٌمدةٌ ٌ عملٌ أياصٌ ٌ)

 استيفاءٌالمستنداتٌبقبولٌالملالبةٌٌ.

وسدادٌٌ .3 بيلٌٌتسويةٌ الملالباتٌ مبالغٌ

مساومة أ ٌ ودونٌ للمتضررٌٌ عدالةٌ

( أقصاهاٌ مهلةٌ عمل10ٌٌخلالٌ أياصٌ ٌ)

 منٌتاريخٌقبولٌالملالبةٌ.

4. ٌٌ تلتزص الملالبة،ٌ رفضٌ حالٌ ٌٌشركةٌالٌفيٌ

بأسبابٌٌٌٌالمؤمنة الملالبةٌ مقدصٌ بتزويدٌ

كتابي إليترونياً،ٌٌٌٌاًٌالرفضٌ مشفوعاًٌٌأوٌ

لقرارٌب المؤيدةٌ والمستنداتٌ ٌٌالوثائقٌ

 .الرفض

ا لتزاصٌٌ .5 المؤمنةٌ الشركةٌ علىٌ يجبٌ

مدةٌ ٌٌ خلالٌ الملالبةٌ مبالغٌ بتسويةٌ

يخٌاستيمالٌٌ تتجاوسٌثلاثينٌيوماًٌمنٌتار

كافةٌالمستندات،ٌوفيٌحالٌتأخرٌالشركةٌٌ

المذكورةٌٌ المدةٌ خلالٌ الملالبةٌ بتسويةٌ

يجبٌانٌتتقدصٌالىٌالوحدةٌبا سبابٌٌ

تينٌٌ لمٌ وإذاٌ التأخيرٌ الىٌ دعلٌ ال ٌ

ٌ مقبولةٌ تقوصٌا سبابٌ للوحدةٌ

المادةٌٌ الشركةٌوفقٌ التاسعةٌٌمسؤوليةٌ

ٌمنٌهذاٌالقرارٌ.عشرٌ

الوسائلٌٌ .1 منٌ بأ ٌ الللبٌ مقدصٌ اخلارٌ

المعتمدةٌفورٌفتحٌ الإليترونيةٌ أوٌ اليتابيةٌ

المستنداتٌٌ كافةٌ وتحديدٌ الملالبةٌ ملفٌ

ال ٌٌ مستلمةٌ الغيرٌ والبياناتٌ المستلمةٌ

التعويضٌٌ لتقديرٌ استيفاؤهاٌ يستوجبٌ

بحدٌٌ الملالبةٌ تسويةٌ ولإتماصٌ المستحقٌ

 (ٌأياصٌعملٌ.3أقصىٌ)

2. ٌٌ ٌٌاخلار الملالبة الوسائلٌٌمقدصٌ منٌ بأ ٌ

خلالٌٌ المعتمدةٌ الإليترونيةٌ أوٌ اليتابيةٌ

( تتجاوسٌ ابلاغ5ٌٌمدةٌ ٌ أياصٌعملٌمنٌ ٌ)

المستنداتٌٌ باستيفاءٌ الملالبةٌ مقدصٌ

 ٌ.بقبولٌالملالبةٌأوٌرفضها

3. ٌ وسدادٌ بيلٌٌتسويةٌ الملالباتٌ مبالغٌ

للمتضررٌخلالٌٌ عدالةٌودونٌأ ٌمساومةٌ

(ٌأياصٌعملٌمنٌتاريخ10ٌٌمهلةٌأقصاهاٌ)

 قبولٌالملالبةٌ.

تلتزصٌٌ .4 الملالبة،ٌ رفضٌ حالٌ ٌٌشركةٌالفيٌ

ٌالمؤمنةٌ بأسبابٌٌٌ الملالبةٌ مقدصٌ بتزويدٌ

كتابي ٌاًٌالرفضٌ ٌٌ إليترونياً،ٌ مشفوعاًٌٌأوٌ

لقرارٌب المؤيدةٌ والمستنداتٌ ٌٌالوثائقٌ

 .الرفض

بٌتسويةٌٌ .5 اٌ لتزاص اٌلمؤمنة اٌلشركة يجبٌعلى

مبالغٌالملالبةٌخلالٌمدةٌ ٌتتجاوسٌثلاثينٌٌ

كافةٌٌ استيمالٌ يخٌ تار منٌ يوماًٌ

الشركةٌٌ تأخرٌ حالٌ وفيٌ المستندات،ٌ

اٌلمدةٌالمذكورةٌيجبٌٌ بتسويةٌالملالبةٌخلال

ال ٌٌ با سبابٌ الوحدةٌ الىٌ تتقدصٌ انٌ

ا سبابٌٌ تينٌ لمٌ وإذاٌ التأخيرٌ الىٌ دعلٌ

الشركةٌٌمقبولةٌٌ تقوصٌمسؤوليةٌ للوحدةٌ

ٌمنٌهذاٌالقرارٌ.التاسعةٌعشرٌوفقٌالمادةٌٌ

ٌ

ٌ


